

**Lucrarari de reparatie unui
sector de drum local in s.
Cihoreni, com. Biesti, r-ul Orhei**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 01-01-2000

Valoarea de deviz 722 499,16 lei

Intocmit in prețuri curente 10.07.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de terasament				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	1,850	1 237,65	2 289,65
2	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	351,500	13,81	4 855,95
3	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	1,850	250,68	463,76
		Total Lucrari de terasament Inclusiv salariu				7 609,36 54,75
		2. Lucrari de finisarte si plnificare				
4	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (terasament)	100m2	20,000	103,95	2 079,00
5	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri	100m2	6,690	103,92	695,20

1	2	3	4	5	6	7
		a pamintului sapat in teren catg. II(taluz)				
6	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (taluz)	100m2	2,300	688,83	1 584,32
		Total Lucrari de finisarte si plnificare Inclusiv salariu				4 358,52 1 584,32
		3. Consolidarea santurilor				
7	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	31,000	97,82	3 032,36
8	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	0,310	1 073,39	332,75
9	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	58,900	13,81	813,60
10	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,310	250,65	77,70
11	TsC50A	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria I	100 m3	0,310	73,74	22,86
12	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta pe fundul rigolei	m3	45,000	456,98	20 564,01
		Total Consolidarea santurilor Inclusiv salariu				24 843,28 6 703,58
		4. Amenajarea sistemului rutier				
13	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire hmed-12cm	m3	153,540	479,16	73 570,62

1	2	3	4	5	6	7
14	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.6l/m2	t	0,840	11 007,50	9 246,30
15	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica BA16 Коэффициент к трудозатратам=1,500 Коэффициент к материалам=1,500 Коэффициент к машинам=1,500	m2	1 400,000	286,52	401 126,25
		Total Amenajarea sistemului rutier Inclusiv salariu				483 943,17 12 832,51

		Total	lei	520 754,33
		Asigurarea socila si medicala	24,00 %	5 082,04
		Total	100,00 +	525 836,37
		Cheltuieli de regie	7,50 %	39 437,72
		Total	100,00 +	565 274,09
		Beneficiu de deviz	3,50 %	36 808,54
		Total	100,00 +	602 082,63
		TVA	20,00 %	120 416,53
		Total deviz: Inclusiv salariu		722 499,16

Intocmit

Lica T

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Caraman S

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrarari de reparatie unui
sector de drum local in s.
Cihoreni, com. Biesti, r-ul Orhei**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse № 01-01-2000

Valoarea de deviz 722 499,16 lei

Intocmit in prețuri curente 10.07.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01-01-2000:				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	46,062	84,90	3 910,66
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	105,000	84,97	8 921,85
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	101,492	82,20	8 342,65
Total manopera						21 175,16

Materiale:

1.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	197,400	1 891,00	373 283,40
2.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	194,996	277,00	54 013,89
3.	1411122201752	Piatra sparta	m3	51,761	287,00	14 855,41
4.	23203226000401	Bitum	t	0,865	10 500,00	9 082,50
5.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	7,677	25,00	191,92
6.	4100126202818	Apa	m3	4,500	25,00	112,50
Total materiale de construcții						451 539,62

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	18,900	55,00	1 039,50
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	9,450	95,00	897,75
3.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,252	650,00	163,80
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	11,493	550,00	6 321,15
5.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	11,130	450,00	5 008,50
6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	44,602	350,00	15 610,70
7.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	11,130	900,00	10 017,00
8.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	4,768	550,00	2 622,40
9.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,904	550,00	497,20
10.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	12,599	450,00	5 669,55
11.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,768	250,00	192,00
Total utilaje de construcții						48 039,55

Total	lei	520 754,33
Asigurarea socila si medicala	24,00 %	5 082,04

Total	100,00 +	525 836,37
Cheltuieli de regie	7,50 %	39 437,72
Total	100,00 +	565 274,09
Beneficiu de deviz	3,50 %	36 808,54
Total	100,00 +	602 082,63
TVA	20,00 %	120 416,53

Total deviz:

722 499,16

Intocmit

Lica T

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Caraman S

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Lucrarari de reparatie unui sector de drum local in s. Cihoreni, com. Biesti, r-ul Orhei

Investitor Primaria Biesti

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de terasament				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			1 237,65
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	550,00	1 237,65
2	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			13,81
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	450,00	13,81
3	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			250,68
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	82,20	29,59
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	287,00	1,09
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	550,00	220,00
		2. Lucrari de finisarte si plnificare				
4	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (terasament)	100m2			103,95
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	550,00	103,95
5	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor	100m2			103,92

1	2	3	4	5	6	7
		de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II(taluz)				
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	550,00	103,92
6	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (taluz)	100m2			688,83
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	82,20	688,83
		3. Consolidarea santurilor				
7	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			97,82
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	82,20	97,82
8	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3			1 073,39
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	550,00	1 073,39
9	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			13,81
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	450,00	13,81
10	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			250,65
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	82,20	29,71
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	287,00	0,94
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	550,00	220,00
11	TsC50A	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria I	100 m3			73,74
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0100	287,00	2,77
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1300	550,00	70,97
12	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta pe fundul rigolei	m3			456,98
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	82,20	81,38
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	287,00	330,05
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	25,00	2,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	95,00	19,95
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	55,00	23,10
		4. Amenajarea sistemului rutier				
13	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire hmed-12cm	m3			479,16
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	84,90	25,47
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	277,00	351,79
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	25,00	1,25
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	550,00	23,10
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	350,00	76,30
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	250,00	1,25
14	DII07	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.6l/m2	t			11 007,50
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	10 500,00	10 812,50
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	650,00	195,00
15	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica BA16 Коэффициент к трудозатратам=1,500 Коэффициент к материалам=1,500 Коэффициент к машинам=1,500	m2			286,52

1	2	3	4	5	6	7
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	6,37
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 891,00	266,63
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu ruloari valvuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	350,00	2,78
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	450,00	3,58
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	900,00	7,16

APROBAT:

Intocmit
Lica T

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.